[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

тридцать шестое заседание

16.04.2015г. № 36/5
город Верхний Тагил
Об утверждении Положения «О ежегодном отчете Главы городского округа Верхний Тагил о результатах своей деятельности, результатах деятельности Администрации городского округа Верхний Тагил,

в том числе о решении вопросов, поставленных

Думой городского округа Верхний Тагил»
В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  27, 36 Устава городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А:

    1. Утвердить Положение «О ежегодном отчете Главы городского округа Верхний Тагил о результатах своей деятельности, результатах деятельности Администрации городского округа Верхний Тагил, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Верхний Тагил (Приложении № 1).
    2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

    3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наша горнозаводская газета» и разместить на официальной сайте городского округа Верхний Тагил в сети Интернет: www.go-vtagil.ru.
    4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

 ___подпись___ А.А. Стенин
	                           Глава  городского округа

Верхний Тагил

___подпись______ С.Г.Калинин

Верно

ведущий специалист Думы

городского округа Верхний Тагил                                                                           О.Г.Мезенина
Приложение №1

к Решению Думы

городского округа

Верхний Тагил

от 16.04.2015г. № 36/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕЖЕГОДНОМ ОТЧЕТЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ ДУМОЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Верхний Тагил.

2. Положение устанавливает порядок подготовки, порядок и сроки рассмотрения, а также порядок принятия решения по отчету Главы городского округа Верхний Тагил (далее - Глава) о результатах своей деятельности и результатах деятельности Администрации городского округа Верхний Тагил (далее - Администрация), в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Верхний Тагил (далее – Думой).

3. Глава предоставляет в Думу отчет в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Деятельность Главы - конкретные действия (решения) Главы, направленные на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, возложенных на него федеральными законами, Уставом городского округа Верхний Тагил, решениями Думы за отчетный период.

2. Деятельность Администрации - конкретные действия (решения) Администрации, направленные на исполнение возложенных на нее полномочий по решению вопросов местного значения федеральными законами, Уставом городского округа Верхний Тагил, решениями Думы за отчетный период.

3. Вопросы, поставленные Думой перед Главой - решения Думы с предложениями и поручениями в адрес Главы (с указанием срока исполнения) по решению конкретных вопросов, относящихся к полномочиям Главы и администрации города за отчетный период.

Статья 3. Содержание отчета

1. Письменный отчет должен содержать следующую информацию:

1)  об итогах социально-экономического развития городского округа Верхний Тагил за отчетный год;

2)  об осуществлении Администрацией и Главой полномочий по решению вопросов местного значения;

3) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных администрации  федеральными законами и законами Свердловской области;

4)  о решении вопросов, поставленных Думой перед Главой в отчетном периоде.

2. К письменному отчету прилагается «Доклад Главы городского округа Верхний Тагил о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период» (подготовленный в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов») с предоставлением анализа количественных и качественных показателей эффективности деятельности Администрации и характеристикой мер, позволивших улучшить значение показателей, и пояснения по показателям, имеющим негативную тенденцию развития, а также комплекс мер, необходимых для их решения в текущем периоде.

Статья 4. Сроки предоставления и порядок рассмотрения отчета

1. Глава не позднее второго квартала, следующего за отчетным периодом, представляет в Думу ежегодный отчет в письменном виде.

Ежегодный отчет Главы рассматривается на ближайшем заседании Думы после его представления.

2. Рассмотрение ежегодного отчета состоит из отчета Главы перед депутатами, ответов на вопросы депутатов по отчету Главы, последующего голосования и принятия решения по итогам обсуждения отчета Главы.

Рассмотрение отчета Главы города проходит в соответствии с Регламентом Думы.

Статья 5. Порядок принятия решения по отчету Главы городского округа Верхний Тагил
1. Думой принимается решение по отчету, в котором отражается оценка результатов деятельности Главы и Администрации.
2. Деятельность Главы и Администрации оценивается удовлетворительно или неудовлетворительно.

3. Решение Думы об оценке результатов деятельности Главы и деятельности Администрации за истекший год по результатам отчета может содержать предложения Думы Главе, направленные на реализацию полномочий Главы и Администрации по решению вопросов местного значения.

4. Предложения Думы, указанные в решении, подлежат обязательному рассмотрению и исполнению Главой.

5. О результатах рассмотрения предложений Думы Глава обязан уведомить Думу в письменной форме в сроки, указанные в решении.

6. Письменный отчет Главы города перед Думой о результатах его деятельности, деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой, подлежит официальному опубликованию  в печатном средстве массовой информации признанном официальным источником опубликования муниципальных нормативных правовых актов городского округа Верхний Тагил и размещению на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.

Одновременно с отчетом публикуется и размещается на официальном сайте решение Думы городского округа Верхний Тагил об оценке деятельности Главы, деятельности Администрации города за истекший год.

7. В случае, если деятельность Главы по результатам ежегодного отчета признана неудовлетворительной, то в решении Думы должны быть указаны причины принятия такого решения, включая пункт, обязывающий Главу принять меры по устранению недостатков и устанавливаются сроки рассмотрения Думой информации Главы  о принимаемых мерах по улучшению его деятельности и деятельности Администрации.

8. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы по результатам его ежегодного отчета перед, Думой, данная два раза подряд влечет за собой ответственность, предусмотренную пунктом 3 части 2 статьи 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».